
 
ĠSTANBUL ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ĠSTANBUL 

 

 

 

 

 

DÜZENLĠ DEPOLAMA SAHALARINDA OLUġAN SIZINTI 

SULARININ MEMBRAN BĠYOREAKTÖR ve 

NANOFĠLTRASYON TEKNOLOJĠSĠ ĠLE ARITIMI 

 

Çevre Mühendisi Vahit BALAHORLĠ 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

Yüksek Lisans Programı 

 

DanıĢman 

Yrd.Doç.Dr.Ender ÇETĠN 

 

Ocak 2011 

 

Ekim, 2003 



 
ĠSTANBUL ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     ĠSTANBUL 

 

 

 

 
[...]
toplam katı madde, SNH4, biyokimyasal oksijen ihtiyacı, toplam azot ve toplam 

kjeldahl azotu parametreleri kullanılmıĢtır. ÇalıĢmanın sonucunda, yapay sinir ağlarının 

atıksu arıtma tesisi performansının belirlenmesinde uygunluk gösterdiği bildirilmiĢtir. 

 

Mjalli vd (2006) yaptıkları bir çalıĢmada ise atıksu arıtma tesisinin performansının 

önceden tahmin edilmesinde yapay sinir ağlarının BLACK-BOX modeli kullanılmıĢtır. 

Bu model lineer olmayan biyo-organik bileĢiklerden dolayı çok karmaĢık bir yapıya 

sahiptir. ÇalıĢmada 1 yılda toplanan veriler kullanılmıĢtır. Bu çalıĢmada, girdi değerleri 

olarak biyolojik oksijen ihtiyacı, kimyasal oksijen ihtiyacı, toplam katı madde 

verilmektedir. ÇalıĢmada 12 farklı model oluĢturulmuĢtur. OluĢturulan modeller 

içerisinde en iyi model performansını veren model KOĠ giriĢ ve TKM çıkık parametresi 

ile R
2
 değeri 0,987 olan modeldir.  

 

Açıkalın vd (2010) atıksu arıtma tesisi kirlilik parametrelerinden biyolojik oksijen 

ihtiyacı (BOĠ), kimyasal oksijen ihtiyacı (KOĠ) ve askıda katı madde (AKM) çıkıĢ 

değerlerini tahmin etmek için yapay sinir ağlarını kullanmıĢlardır. ÇalıĢmada atıksu 

sıcaklık, pH, ortalama debi, KOĠ, BOĠ ve AKM parametreleri kullanılmıĢtır. Çok 

katmanlı algılayıcı kullanılan çalıĢma sonucunda, arıtma verimine etki eden 

parametrelerin bilinmesi ile daha fazla deneysel çalıĢma yapmadan, eğitilmiĢ ve test 

edilmiĢ YSA analizini kullanarak yeni teorik çıktı ve verim değerleri üretilebileceği 

ortaya çıkmıĢtır. Modellemede R
2
 değerini 0,845 bulmuĢlardır.  

 

Tezel vd (2010), Kayseri atıksu arıtma tesisi giriĢ ve çıkıĢ parametrelerini YSA 

modeline uygulamıĢlardır. Ġki kısımda yapılan çalıĢmanın, ilk kısmında pH, debi, AKM, 

KOĠ ve BOĠ, ikinci kısımda ise; bunlara ilave olarak azot ve fosfor parametreleri 

kullanılmıĢtır. Her iki kısıma ardıĢık olarak uygulanan YSA modelinde, ikinci kısmın 



57 

 

 

girdileri olarak birinci kısmın çıktıları kullanılmıĢtır.  GeliĢtirilen model, atıksu arıtma 

tesisi davranıĢlarını yeterince temsil edici olmuĢtur. Ġki fonksiyon kullanılan ve 11 

girdi-5 çıktı, 10 girdi-9 çıktılı modellerin sonucunda, modelde, denenmiĢ ve mutlak hata 

payı (MSE) 1.83% ve 3.41% bulunmuĢ ve bunun iyi ve kabul edilebilir hata oranları 

olduğu belirtilmiĢtir. ÇalıĢmada elde edilen bulgulara göre atıksu arıtma tesisi 

parametrelerinin tahmin edilmesinde YSA‟nın kullanılabileceği ifade edilmiĢtir. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



58 

 

 

 

3. MALZEME ve YÖNTEM 

3.1 DEPOLAMA SAHASI TANITIMI 

1994 yılında ġile- Karakiraz köyü mevkiinde kurulan Kömürcüoda Katı Atık Düzenli 

Depolama Sahası, düzenli depolama sahalarının ülkemizdeki ilk örneklerindendir. 

Depolama sahasının büyüklüğü 45 hektar olup, 1995-2010 döneminde yaklaĢık 19 

milyon ton evsel katı atık bu sahada depolanmak suretiyle bertaraf edilmiĢtir.  Anadolu 

yakasındaki 4.417.480 kiĢilik (TUĠK, 2010) nüfusa hizmet eden düzenli depolama 

sahasında, günlük ortalama 4.500 ton evsel atık bertaraf edilmektedir. Bu atıklar 

öncelikle Anadolu yakasındaki ilçe belediyelerince toplanarak Ġstanbul BüyükĢehir 

Belediyesi‟ne ait Aktarma istasyonlarına getirilmekte, oradan da büyük hacimli 

araçlarla Kömürcüoda Depolama Sahasına taĢınmaktadır. Burada evsel atıklar, Atıkların 

Düzenli Depolanmasına Dair Yönetmelikte belirtilen kurallara uygun bir biçimde 

depolanarak bertaraf edilmektedir. Depolama sahalarında oluĢan sızıntı suyu arıtılarak, 

depo gazı ise enerji üretim prosesine tabi tutularak çevreye olası etkileri en aza 

indirilmektedir.   

3.2 ARITMA TESĠSĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

Bu çalıĢmada, Ġstanbul Kömürcüoda Düzenli Depolama Sahası çöp sızıntı suyu arıtma 

tesisi verimliliği incelenmiĢtir. Kömürcüoda Düzenli Depolama Sahası 1994 yılında 

inĢa edilmiĢtir. Depolama sahasında 1 ila 16 yıl arasında değiĢik sürelerde depolanmıĢ 

katı atıklar ve bunlardan kaynaklanan genç, orta ve yaĢlı olmak üzere sızıntı suları yer 

almaktadır. Depolama sahasının farklı noktalarından gelen, genç, orta ve yaĢlı 

karakterdeki sızıntı suları, dengeleme havuzunda homojen hale getirilmektedir.  

 

1995 yılında baĢlanan Evsel katı atıkların düzenli depolanması faaliyeti Ġstanbul‟da 

Kemerburgaz/Odayeri ve ġile/Kömürcüoda olmak üzere 2 noktada devam etmektedir.  

Kömürcüoda depolama sahasında oluĢan sızıntı suları,  yerinde arıtılmak suretiyle 



59 

 

 

bertaraf edilmektedir. Kömürcüoda‟da oluĢan sızıntı suyu arıtma tesisinde öncelikle 

biyolojik arıtmaya sonrasında membran arıtmaya tabi tutulmaktadır. Elde edilen çıkıĢ 

suyu Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği‟ne uygun olarak alıcı ortama deĢarj 

edilmektedir. Arıtma Tesisinde yer alan tüm ekipmanlar otomatik ve manuel çalıĢma 

özelliğine sahip olup, otomasyon sistemi ile kontrol edilmekte, aynı zamanda uzaktan 

online olarak yönetilebilir Ģekilde teçhiz edilmiĢtir.   

 

2006 yılında yapımına baĢlanan Kömürcüoda çöp sızıntı suyu arıtma tesisi, 2008 yılında 

tamamlanarak devreye alınmıĢtır. Tesise ait yerleĢim planı ġekil 3.1.‟deki gibidir. 

Arıtma tesisinde Membran biyoreaktör +  Nanofiltrasyon teknolojisi kullanılmıĢtır. 

Tesis fiili kapasitesi 1200 m
3
/gün olup, membran ve havalandırıcı vb ekipman ilaveleri 

ile   2000 m
3
/gün‟e kadar artırılabilirĢekilde tasarlanmıĢtır.  Depolama sahasında oluĢan 

sızıntı suları dengeleme havuzlarında toplanarak arıtma tesisine iletilmekte ve 

arıtıldıktan sonra alıcı ortama deĢarj edilmektedir. 

 

ġekil 3.1 Tesis YerleĢimi 

 

Arıtma Tesisleri ülkemizde MBR+Nanofiltrasyon teknolojisinin çöp sızıntı suyundaki 

ilk uygulamasıdır. Tesis giriĢ suyu tasarım kriterleri Tablo 3.1‟de verilmiĢtir.  

 

 

 

 



60 

 

 

Tablo 3.1 GiriĢ Suyu Tasarım Kriterleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arıtma tesisine yakın bir noktada herhangi bir kanalizasyon hattı bulunmamaktadır. Bu 

nedenle, arıtılmıĢ sızıntı suyu Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği‟nde belirtilen kriterlere 

uygun olarak alıcı ortama deĢarj edilebilir hale getirilmektedir. Tesis çıkıĢ suyu tasarımı 

Tablo 3.2‟de belirtilen kriterlere göre yapılmıĢtır.  

Tablo 3.2 Arıtma Tesisi ÇıkıĢ Suyu Tasarım Kriterleri  

 

Sızıntı suyu depolama sahasında drenaj boruları ile toplanarak dengeleme havuzlarına 

iletilmektedir. Burada farklı karaktere sahip sızıntı sularının homojen karıĢımı 

sağlanarak arıtma tesislerine terfi edilmesi sağlanır.  

 

Arıtma Tesisi Ön çöktürme, Nitrifikasyon-Denitrifikasyon, Ultrafiltrasyon, 

Nanofiltrasyon ve Çamur SusuzlaĢtırma Ünitelerinden oluĢmaktadır. Sistemin proses 

akım Ģeması ġekil 3.2‟ de verilmiĢtir. 

Parametre Birim Değer 

Debi m
3
/gün 1.200 

Sıcaklık °C 20 

pH  5,5 - 8,5 

KOĠ mg/l 20.000 

BOĠ5 mg/l 13.000 

TKN mg/l 3.000 

P-toplam mg/l 5 

SO4 mg/l 500 

AKM mg/l 1.500 

Toplam Sertlik mg CaCO3/l 2.500 

Ġletkenlik μmhos/cml 40.000 

Alkalinite mg CaCO3/l 13.000 

Parametre Birim Maksimum 

Sıcaklık °C 35 

pH  6,0 -9,0 

KOĠ mg/l 125 

BOĠ5 mg/l 50 

N-toplam mg N/l 400 

TKN mg N/l 50 

P-toplam mg P/l 2 

AKM mg/l 35 



61 

 

 

 

 

ġekil 3.2 Arıtma Tesisi Proses Akım ġeması 

 

Biyoreaktör tasarımında MBR tekniğine uygun olarak uzun çamur yaĢı tercih edilmiĢtir 

(>20 gün). Ortalama MLSS konsantrasyonu 13.000 mg/L belirlenmiĢtir (Tablo 3.3) 

Tablo 3.3 Biyoreaktör Tasarım Kriterleri 

Parametre Birim Değer 

   

Tasarım Kapasitesi m
3
/gün 1.200 

Reaktör Hacmi m
3
 20.000 

MLVSS mg/l 8000 - 15000 

Biyokütle DönüĢüm Kastsayısı kgKatı Madde/kg KOĠ 0,25 

Çamur Yükü  (F/M ) kgKOĠ/kg AKM 0,08 – 0,15 

Çamur YaĢı  gün > 20 

Hidrolik Bekleme Süresi gün 16,7 

 

Biyoreaktör ünitesi iki kısımdan oluĢmaktadır (ġekil 3.4). Aerobik ve Anoksik 

kısımlardan oluĢan reaktörde sızıntı suyu öncelikle Anoksik kısma girmektedir. 

Anoksik kısımdan sonra Aerobik kısma giren sızıntı suyu, her iki bölge arasında sirküle 

edilerek proses edilmektedir (ġekil 3.3). Aerobik havuz tabanından emilen sızıntı suyu, 

önce Ultrafiltrasyon sonrasında ise Nanofiltrasyon membranlarından geçirilerek alıcı 

ortama deĢarj edilmektedir.  

 

 



62 

 

 

 

ġekil 3.3 Nitrifikasyon-Denitrifikasyon Proses Akım ġeması 

 

Anoksik bölgede, nitrifikasyon sonucu oluĢan nitrat ve nitritin henüz parçalanmamıĢ 

BOĠ yardımı ile azot gazına dönüĢtürülmesi sağlanır. Sisteme giren karbonlu 

bileĢiklerin az olması durumunda Metanol ilave edilerek denitrifikasyon süreci kontol 

edilmektedir. pH değeri 8-8,4 arasında yer almaktadır. BOĠ yardımı ile azotlu bileĢikler, 

azot, karbondioksit ve çamur gibi son ürünlere dönüĢürler. 

 

 

ġekil 3.4 Biyoreaktör Görünümü 

 

Aerobik kısımda ise KOI, oksijenle birlikte, CO2 ve çamura dönüĢtürülürken, organik 

azot oksijen yardımıyla NH3 ve yeterli oksijen varlığında da nitrat (NO2
-
) ve nitrit (NO3

-

)‟ e dönüĢtürülmektedir.   



63 

 

 

Havalandırma havuzunda yüzeysel aeratör, blower ve jet aeratör olmak üzere 3 farklı tip 

havalandırma ekipmanı kullanılmaktadır. Biyoeaktörde oluĢan fazla çamur, 

yoğunlaĢtırıcı (thickener) ve santrifüj dekantör kullanılarak susuzlaĢtırılmaktadır.   

 

Sızıntı suyu biyolojik arıtımdan sonra Membran Sistemine iletilmektedir. Membran 

sistemi Ultrafiltrasyon ve Nanofiltrasyon Ģeklinde iki kademeden oluĢmaktadır. 

Ultrafiltrasyon membranları öncesinde sisteme zarar verebilecek büyük boyutlu 

(>2mm) maddeler için bir ön filtrasyon yapılmaktadır. Bunlar besleme pompaları ile 

sirkülasyon pompaları arasında teĢkil edilmiĢ çelik filtrelerdir. 

 

 
 

 

ġekil 3.5 Kaba Filtre 

2 mm‟lik filtrede büyük partiküllerin pompa, boru, vana, valf, membran vb kapalı 

sistemlere vereceği zarar minimize edilmekte, tutulan maddeler belirli periyotlarla 

temizlenmektedir (ġekil 3.5).   

  

Ultrafiltrasyon Membranları 

Ġlk membran kademesi, çıkıĢ suyunda çamur ayrıĢtırmayı temin eden Ultrafiltrasyon 

kademesidir. Bu kademede yüksek oranda Askıda Katı Madde ayrımı 

gerçekleĢtirilmekte, elde edilen konsantre kısım, biyoreaktöre geri devrettirilmektedir. 

Ultrafiltrasyon membranları biyoreaktörün dıĢına yerleĢtirilmiĢ genellikle MBR'lerde 



64 

 

 

kullanılan çapraz akıĢ sistemli tüp membranlardır (ġekil 3.7). Çapraz akıĢ sistemiyle 

tıkanmanın önüne geçilmekte ve yüksek debi geçiĢine izin verilmektedir. Sirkülasyon 

pompası ile basıncın istenilen seviyede tutulması ve su hızının her bir modül için 4 m/s 

olması sağlanır. Bu yüksek hız membran içerisinde yüksek türbülansa neden 

olmaktadır. Uzun filtrasyon süresi ve yüksek basınç ile gerçekleĢen türbülans sayesinde 

membran kirlenmesi minimize edilmektedir. 

 

 

 

ġekil 3.6 UltraFiltrasyon Membran Sistemi ÇalıĢma Prensibi 

 

 

ġekil 3.7 UltraFiltrasyon Membran Ünitesi 

 

 

 

Biyoreaktor 

 

 

 

Konsantre 

Besleme Temizsu Sirkülasyon Ultrafiltrasyon 



65 

 

 

Arıtma tesisinde kullanılan Ultrafiltrasyon membranları Endüstriyel atıksularda 

kullanılan PVDF malzemeden yapılmıĢ tübüler tip membranlardır. Membranlar,   

çapraz akıĢlı olarak tasarlanmıĢ membranlardır. Sızıntı suyu arıtımında karĢılaĢılması 

muhtemel iĢletme problemleri dikkate alınarak harici membran modülleri tercih 

edilmiĢtir. Daldırma tip membranlar genellikle evsel atıksu arıtımında tercih 

edilmektedir. Membran modüllerinin gözenek çapı 20 nanomikrondur (ġekil 3.8). 

Atıksu sınıfına göre, membran gözenek çapı daha büyük ya da küçük seçilebilmektedir.  

Membranlar skid halinde her bir skide 6 membran modülü olarak tasarlanmıĢtır. 

   

 

 ġekil 3.8 Ultrafiltrasyon Modül Görünümü  

 

Membranların yüzey alanı her bir modül için ortalama 27 m
2
‟dir (Tablo 3.4). Her bir 

membran için basınç kayıpları 0,9-1,1 bar arasında değiĢmektedir. Membranların her bir 

modülünde ortalama 2 m
3
/saat debide temiz su üretimi sağlanmaktadır (ġekil3.8). 

Membran kullanımında karĢılaĢılan problemlerin baĢında membran tıkanması 

gelmektedir. Membranların tıkanması belirli periyotlarda karĢılaĢılan bir durumdur. 

Membranların tıkanmasını engellemek için iĢletme Ģartlarında geri yıkama (flushing) 

iĢlemi yapılarak membran tıkanmasının önüne geçilebilmektedir. ĠĢletme esnasında 

oluĢan tıkanmanın geri yıkama ile giderilemediği durumlarda kimyasal yıkama yapılır. 

Kimyasal yıkama (CIP) iĢlemi, düĢük/yüksek pH değerlerinde hazırlanan kimyasal 

solüsyonlarla membran ünitelerin temizlenmesi iĢlemidir.  

 



66 

 

 

CIP tankındaki su sıcaklığı 38 ºC çıkartılır ve sıcaklığı arttırılan suya %37‟lik HCI 

ilavesi yapılarak, pH‟sı 1,8 olan yıkama solüsyonu hazırlanır. Kimyasal solüsyon, 1,7 

bar basınçta, membran ünitesi ile CIP tankı arasında sirküle edilir. Bu iĢlem 2 saat 

sürdürülür ve membran ünitesindeki artıĢ debimetreden takip edilir. Eğer CIP‟ten sonra 

istenilen verim elde edilememiĢ ise, tıkanıklığın inorganik değil organik bir kirlenme 

olduğu söylenebilir. Bu durumda NaOH, Ultrasil vb bazik kimyasallarla yıkama 

yapılmalıdır.  Bu iĢlem pH 11 de NaOH ile 1 saat süreyle yapılır. Bu solüsyon 1 saat 

süreyle membran içerisinde bekletilerek filtre gözeneklerinin büyümesi ve tıkanmaya 

yol açan makropartiküllerin bu gözeneklerden rahatça geçmesini sağlar. 1 saatlik 

sirkülasyon ve 1 saatlik bekletme iĢletimi 2 defa ardı ardına gerçekleĢir (sirk.-bekleme-

sirk.-bekleme) ve toplam 4 saatlik bir zaman alır. 

 

Kimyasal Yıkama iĢleminin baĢarısız olduğu koĢullarda membran ünitelerinin fiziksel 

temizleme yöntemiyle temizlenmesi mümkündür. Membran modülleri bağlantı 

noktalarından sökülerek, filtrelerin içerisine 2 metre uzunluğundaki metal bir ĢiĢ 

yardımı ile 4-6 bar basınç arasında temiz su manuel olarak beslenir. Bir taraftan verilen 

su membranın diğer ucundan çıkana kadar bu iĢlem devam eder. Bu yöntem 

membranlarda yırtılma ve patlama gibi problemlere neden olacağından, dikkatli bir 

Ģekilde uygulanmalıdır.  

Tablo 3.4 Ultrafiltrasyon Ünitesi Tasarım Kriterleri 

Parametre Birim Değer 

Tasarım Kapasitesi , maks   m
3
/gün 1.200 

Ünite  Adet 4 

Modül/Ünite Adet 6 

Toplam Modül Adet 24 

Membran Alanı m
2
 27 

Membran Alanı/Ünite m
2
 162 

Toplam Membran Alanı  m
2
 648 

ĠĢletme Akısı lmh 77 

Ortalama Temiz Su Üretimi m
3
/saat 50 

UF Konsantrasyon Faktörü - 1,2 

AkıĢ Hızı m/s 4 

 

 

 

 



67 

 

 

Nanofiltrasyon Membranları 

MBR çıkıĢında elde edilen biyolojik arıtılmıĢ su Nanofiltrasyon (NF) membranlarından 

geçirilmektedir. Nanofiltrasyon sistemi spiral sargılı membranlardan teĢkil edilmiĢtir. 

Bu kısımda Ultrafiltrasyon sonrasında geriye kalan ve biyolojik olarak giderilemeyen 

KOĠ nin giderimi sağlanır. Aynı zamanda ağır metaller, +1 ve +2 değerlikli iyonlar, 

renk ve koku giderilir. Nanofiltrasyon sonrasında çıkıĢ suyu deĢarj edilmektedir.  

Tablo 3.5 Nanofiltrasyon Ünitesi Tasarım Kriterleri 

Parametre Birim Değer 

Kapasite m
3
/gün 1.200 

Ünite  - 2 

Basınç Kabı/Ünite - 10 

Modül/Basınç Kabı  - 6 

Toplam Modül - 120 

Membran Alanı/Modül m
2
 25,3 

Membran Alanı /Ünite m
2
 1.518 

Toplam Alan m
2
 3.036 

ĠĢletme Akısı Lmh 16,5 

Ortalama Besleme Debisi m
3
/h 50 

Geri Kazanım Oranı % ≥ 90 

Sirkülasyon Debisi/Ünite m
3
/h 30 

 

Bu kısımda da çapraz akıĢ kullanılarak membranların kirlenmesi minimum seviyelerde 

tutulur. Ultrafiltrasyon çıkıĢında elde edilen, biyolojik olarak arıtılmıĢ ve askıda katı 

maddeden arındırılmıĢ süzüntü suyu, ilk üniteye girmekte ve temiz su kısmı ayrılarak 

konsantre kısım diğer süzüntü suyu ile birlikte ikinci membran ünitesine giriĢ 

yapmaktadır. Membranlar seri olarak bağlanmıĢ, spiral sargılı membranlardan teĢkil 

edilmiĢtir.  NF ünitesi her bir basınç kabında 6 modul olacak Ģekilde tasarlanmıĢtır 

(ġekil 3.9). 2 adet membran ünitesinde toplam 14 adet basınç kabı yer almaktadır.  Bu 

tür membranların özelliği, az konsantre bırakmalarıdır (%10). Bunun manası 

Ultrafiltrasyonda elde edilen temiz suyun % 90‟ının Nanofiltrasyondan temiz su olarak 

elde edilmesidir. Elde edilen konsantre kısım depolama alanında açılan kanallarla depo 

bünyesine kontrollü olarak geri devrettirilmektedir.    
